Ganz in diesem Geiste und Sinne hatte schon a. 1042 der Bischof Johannes von Casena in Italien um die Sitten seines Clerus zu reformiren ein canonisches Institut gestiftet **). Und den

*) Can. 4 Hard. I. c.

**) In seiner Stiftungsurkunde (Hard VI. 919 s.) sagt der Bischof: „In ecclesia diversi sunt ordines.. aliter in ecclesia monachi, aliter

römischen Statuten gemäß gründete auch Bischof Altmann von Passau ein Collegium für Geistliche in seiner bischöflichen Stadt welches Papst Alexander II. a. 1073 bestätigte *). Ein Concil von Lutun a. 1077 verbot sogar unter Strafe der Excommunication reformirte Canoniker zu zwingen daß sie Mönche werden sollten **).

Leider aber war es dem Stuhle von Rom der den langen Kampf für Freiheit und Unabhängigkeit der Kirche mit der Staatsgewalt zu bestehen hatte nicht gegeben die Reform der canonischen Institute mit Nachdruck zu betreiben ***) und die in Folge der Auflösung der

clerici conversantur. Et ideo ego Joannes. . clericorum nostri episcopatus vitam in melius reformare Domino inspirante volens. . aliquantos sacerdotes, nec non et diaconos ceterosque ecclesiastici status in unum collegimus, qui. . communiter in uno loco convenient, ubi communiter vescantur et dormiant, et ad serviendum Domino sine intermissione consistant; et ut solunnmodo divino cultui mancipentur, a populari conversatione removeantur.“

*) In der Bestätigungsurkunde sagt der Papst: „Imperatrice Agnete semper Augusta indicante nobis, te in suburbio civitatis tuae juxta portum Oeni ad communem et regularem canonicorum vitam ecclesiam construxisse, . . statuimus, ut clerici qui vel nunc in eadem ecclesia sunt ordinati, sub communi semper vita et claustrali conversatione consistent. . . Quaecunque, etiam innominata bona, eidem ecclesiae vel nunc juste collata sunt vel in posterum Deo disponente conferenda, eo tenore et auctoritate ad communem usum fratrum ibidem Deo famulantium decernimus et corroboramus, ut communem et regularem vitam ducentes, nihil de bonis ecclesiae praeposito et singulari usui vindicent.“ Hard. I. c. 1112

**) „Nullus abbas vel monachus canonicos regulares a proposito professionis canonicae revocare, et ad monasticum habitum trahendo suscipere audeat, ut monachi fiant, quamdiu ordinis sui ecclesiam invenire quiverint, in qua canonicè vivendo, Deo servire et animam suam salvare possint.“ Hard. I. c. 1571 bei Gratian c. 1 C. 19. q. 3-1

***) Selbst Gregor VII. schrieb an Bischof Altmann v. Passau und an den Abt v. Hirschau, ob der schwierigen Zeitverhältnisse müsse man in Bezug auf Geistliche die canonische Strenge mäßigen: „Quod vero de sacerdotibus interrogastis, placet nobis, ut in praesentiarum, tum propter populorum turbationes tum etiam propter honorum inopiam, scilicet quia